
 

 

COMUNE DI SIRTORI 
Provincia di Lecco 

 

 
 

 
ORDINANZE DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 6 
REGISTRO GENERALE N. 12 
IN DATA 19-08-2025 

Ufficio: SINDACO 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO DI ACCESSO AL CIMITERO COMUNALE PER 

PRATICHE ESTRANEE AL CULTO 
 
 

IL SINDACO 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), che attribuisce al Sindaco il potere di 
emanare ordinanze per la tutela della sicurezza urbana e del decoro dei luoghi pubblici; 
 
Visto il Regolamento comunale di polizia mortuaria e le norme in materia di tutela dei 
cimiteri; 
 
Considerato che il cimitero comunale è un luogo di culto e raccoglimento e deve essere 
preservato da utilizzi impropri e comportamenti non consoni al carattere sacro che 
riveste; 
 
Rilevato che si sono verificati ingressi da parte di ciclisti che accedono al cimitero per 
usufruire della fontanella, senza le finalità di cui sopra, con conseguente disturbo al 
decoro; 
 
Ritenuto necessario disciplinare l’accesso per tutelare il rispetto del luogo; 
 

ORDINA 
 
1. È vietato l’ingresso al cimitero comunale di Sirtori con biciclette o altri velocipedi. 
 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 6 del 19-08-2025 firmato digitalmente da  MATTEO GIOVANNI ROSA il 19-08-2025 ora
16:13:07



 

2. È vietato l’accesso al cimitero comunale per usufruire della fontanella o delle strutture 
idriche, quando tale ingresso non sia finalizzato a visite di culto, commemorazione o 
manutenzione delle tombe. 
 
3. È vietato parlare ad alta voce all’interno del cimitero in quanto luogo di silenzio, 
rispetto e raccoglimento. 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale e sulla home 
page del sito istituzionale del Comune di Sirtori; 
 
Che la presente ordinanza sia trasmessa al Comando di Polizia Locale per il controllo e la 
vigilanza; 
 
Che presso gli ingressi del cimitero venga affissa idonea segnaletica di divieto. 
 

AVVERTE 
 
Che la violazione della presente ordinanza comporterà l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da € 25 a € 500 ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000, 
fatto salvo ogni altro provvedimento previsto dalla legge. 
 
 
 
 

IL SINDACO 
 

 MATTEO GIOVANNI ROSA 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 6 del 19-08-2025 firmato digitalmente da  MATTEO GIOVANNI ROSA il 19-08-2025 ora
16:13:07



 

COMUNE DI SIRTORI 
Provincia di Lecco 

 

 

 
ORDINANZE DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 6 
REGISTRO GENERALE N. 12 
IN DATA 19-08-2025 

Ufficio: SINDACO 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO DI ACCESSO AL CIMITERO COMUNALE PER 

PRATICHE ESTRANEE AL CULTO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 

19-08-2025 per rimanervi 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, 

della Legge n. 69/2009. 

 
Lì, 19-08-2025 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

 Clara Pozzi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 6 del 19-08-2025 firmato digitalmente da  CLARA POZZI il 19-08-2025 ora
16:20:18


